ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 764/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO

CONSTRUÇÃO E FUNCIONAMENTO DE UBS PARA ATENDER OS MORADORES

DA COMUNIDADE TERRA SANTA E VIZINHANÇAS NO RAMAL SANTO ANTÔNIO,

KM 59 DA RODOVIA MANOEL URBANO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Como consequência da situação que vivenciamos nos últimos meses à vista de diversas

doenças que permeiam em nosso país, e especificamente no município de Manacapuru, tais como:

pneumonia, H1N1, dengue, covid-19 entre outras, solicitamos de forma legal a construção de uma

UBS (Unidade Básica de Saúde) na comunidade Terra Santa no ramal Santo Antônio, km 59 da

rodovia Manoel Urbano, com objetivo de atender a citada comunidade e toda vizinhança, tendo em

vista a necessidade da população por assistência em questões de doenças.

Sabemos que estamos vivendo uma das maiores pandemias já existida no século XXI, e o

município tem enfrentado com muito vigor, mesmo com muitos óbitos a população segue acreditando

em dias melhores, portanto a implantação desta, será significante para os moradores dessa localidade.

Fazendo assim valer o artigo 220 da lei orgânica do município, que assegura o direito a saúde

a todos os habitantes de Manacapuru.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 25 de Maio de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br